АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                                   ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

03.08.2022  с. Петровское                            № 162

Об утверждении плана мероприятий («Дорожной карты») по повышению
качества общего образования в школах с низкими образовательными
результатами на 2022-2025 годы

    В соответствии с приказом управления образования и науки Тамбовской

области от 20.05.2020 №1104 «Об утверждении плана мероприятий

(«Дорожной карты») по повышению качества общего образования в школах

с низкими образовательными результатами», в целях реализации

государственной программы Российской Федерации «Развитие

образования», утвержденной постановлением Правительства Российской

Федерации от 26 декабря 2017 г. N 1642, формирования комплексной

многоуровневой системы поддержки школ с низкими результатами обучения

на основе имеющегося опыта и интеграции организационно-методических

ресурсов  района ПРИКАЗЫВАЮ:

       1. Утвердить план мероприятий («Дорожную карту») по повышению

качества общего образования в школах с низкими образовательными

результатами (далее — План мероприятий) согласно приложению.

       2. Главному специалисту отдела образования администрации района

Е.Л.Чеботаревой обеспечить координацию выполнения Плана мероприятий,

указанного в п.1 настоящего приказа.

       3. МКУ «РЦОСОК» (Т.В.Демидова) обеспечить:

 выполнение Плана мероприятий, указанного в пункте 1 настоящего приказа,

в части касающейся;

проведение мониторинговых мероприятий по оценке качества

подготовки обучающихся и их статистического анализа.

       4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования                                                      О.А.Моисеева

Приложение

к приказу отдела образования

администрации района

от  03.08.2022  №162

План мероприятий («дорожная карта») по повышению качества общего

образования в школах с низкими образовательными результатами  на 2022-

2025 годы

№п/п мероприятие сроки ответственные результат

Экспертно-аналитические и организационные мероприятия

1 Целевой анализ

результатов ЕГЭ, ОГЭ,

ВПР  и формирование

муниципального

перечня школ с низкими

результатами (далее -

образовательных

организаций)

Апрель
2023

отдел
образования

администрации
района,
МКУ

«РЦОСОК»

Перечень

образовательных

организаций

2 Сбор и анализ

контекстных данных об

образовательных

организациях

(экспертная оценка):

 2.1. Анализ факторов

формирования индекса

социального

благополучия школы

май-август

2023

МКУ

«РЦОСОК»

Аналитические

справки 2.2. Состояние кадрового
обеспечения и
потенциала

отдел
образования

администрации
района,

МКУ

«РЦОСОК»
2.3. Содержание и

реализация ООП (в том

числе в части учебного

плана, формируемой

участниками

образовательных

отношений, внеурочной

деятельности, программ

воспитания)

отдел
образования

администрации
района,

МКУ

«РЦОСОК»

2.4. Организация и

эффективность

внутришкольного

контроля

отдел
образования

администрации
района,

МКУ

«РЦОСОК»

2.5. Организация и

эффективность

методической работы

МКУ

«РЦОСОК»

2.6. Стратегия

формирования заявки на

приобретение учебников

и эффективность их

использования

МКУ

«РЦОСОК»

2.7. Эффективность

использования

материальных ресурсов

образовательной

организации, Центров

образования цифрового и

гуманитарного профилей

"Точка роста"

отдел
образования

администрации
района,

МКУ

«РЦОСОК»

 2.8. Обеспеченность

образовательной

деятельности

электронными

образовательными

ресурсами, ИКТ и

эффективность их

использования

 отдел
образования

администрации
района,
МКУ

«РЦОСОК»

2.9. Результаты

социально-

психологического

тестирования

обучающихся

МКУ

«РЦОСОК»

2.10. Организация и

результативность работы

классных руководителей

отдел
образования

администрации
района,

МКУ

«РЦОСОК»
3 3.1Определение

основных направлений и

мер поддержки для

каждой образовательной

организации:  Круглый

стол с экспертами

«Результаты анализа

контекстных данных об

образовательных

организациях»

Август -
сентябрь 2020;

далее –
ежегодно

Сентябрь

отдел
образования

администрации
района,

МКУ

«РЦОСОК»

Планы деятельности

образовательных

организаций на

2022/2023 учебный

год

Перечень опорных

школ

  3.2.Предварительное

формирование комплекса

мер поддержки для

каждой образовательной

организации и

направление проекта в

образовательные

отдел
образования

администрации
района,

МКУ

«РЦОСОК»

организации 2022

Сентябрь

2022

Перечень

педагогических

работнкиов

 3.3. Проведение

собеседований со

школьными командами

образовательной

организацией по

согласованию планов

деятельности по

повышению качества

подготовки

обучающихся

отдел
образования

администрации
района,

МКУ

«РЦОСОК»

 3.4.Формирование

перечня опорных школ

для последующего

тьюторского

сопровождения

внедрения изменений в

деятельность

отдел
образования

администрации
района,

МКУ

«РЦОСОК»

 3.5.Заключение

соглашений между

опорными школами и

образовательными

организациями по

вопросам

взаимодействия в целях

повышения качества

образования

отдел
образования

администрации
района,

МКУ

«РЦОСОК»

 3.6.Формирование пула

наставников для

учителей

образовательных

организаций (по

предметам)

отдел
образования

администрации
района,

МКУ

«РЦОСОК»

Мониторинг и аналитические мероприятия

4 Организация

взаимодействия с

образовательными

организациями в период

проведения ВПР в 4-8

классах с целью

обеспечения

объективности

результатов:

Сентябрь-
октябрь

2022
Далее:

апрель-май
2023
2024
2025

отдел
образования

администрации
района,

МКУ

«РЦОСОК»

ОО

План работы на

период ВПР

5 Анализ результатов ВПР,

ОГЭ и ЕГЭ

образовательных

организаций и

подготовка отчетов для

образовательных

организаций

Октябрь 2022

Далее:
август
2023
2024
2025

отдел
образования

администрации
района,
МКУ

«РЦОСОК»

Аналитические

отчеты для ОО

6 Использование

результатов анализа

Октябрь 2022

Далее:
МКУ

«РЦОСОК»

Списки
обучающихся

итогов ВПР, ОГЭ и ЕГЭ:

 Формирование списка

обучающихся, входящих

в «группу риска» по

итогам ВПР 4-8 классов

август
2023
2024
2025

 ОО

7 Формирование перечня

филиалов,

демонстрирующих

низкие результаты более

чем по 3 предметам ВПР

в 5-8 классах

август
2023
2024
2025

МКУ

«РЦОСОК»
ОО

Перечни

8  Формирование перечня

классов,

демонстрирующих

низкие результаты более

чем по 3 предметам ВПР

в 5-8 классах

Октябрь 2022

Далее:
август
2023
2024
2025

отдел
образования

администрации
района,

МКУ

«РЦОСОК»

ОО

Перечни

9  Формирование реестра

учителей,

демонстрирующих

профессиональные

дефициты по итогам

ЕГЭ, ОГЭ, ВПР.

Октябрь 2022

Далее:
август
2023
2024
2025

отдел
образования

администрации
района,

МКУ

«РЦОСОК»

Перечни

10  Формирования перечня

контролируемых

элементов содержания,

вызывающих

затруднения у

обучающихся

Октябрь 2022

Далее:
август-

сентябрь
2023
2024
2025

отдел
образования

администрации
района,
МКУ

«РЦОСОК»

Перечни

11 Проведение

исследования

предметных и

методических

компетенций учителей

Ноябрь-
декабрь

2022
Далее:

сентябрь-
октябрь

2023
2024
2025

МКУ

«РЦОСОК»

Рекомендации по

проектированию

индивидуальных

траекторий

профессионального

роста.

12 Социально-

психологическое

исследование

обучающихся

Ежегодно
(сентябрь-

ноябрь)

МКУ

«РЦОСОК»

Аналитический
отчет

13 Проведение диагностики

профессиональных

затруднений

руководителей

образовательных

организаций

Октябрь 2022

Далее:

сентябрь-
октябрь

2023
2024

МКУ

«РЦОСОК»

Планы

индивидуальной

работы с

руководителями

2025

14 Мониторинг

эффективности

воспитательной

деятельности в

общеобразовательных

организациях области

Ежегодно

(апрель- май)
МКУ

«РЦОСОК»

Аналитический
отчет

15 Определение индекса

социального

благополучия школы

Ежегодно
(январь-
февраль)

отдел
образования

администрации
района,
МКУ

«РЦОСОК»

Справка

Повышение квалификации педагогов и руководителей образовательных организаций
16 Участие в курсах

повышения

квалификации для

школьных команд

образовательных

организаций

(руководитель,

заместители

руководителя,

методисты, по

реализации системы

управления качеством

образования с

использованием

результатов внешних

оценочных процедур

октябрь

2022
2023

МКУ
«РЦОСОК»

Программа курсов

17 Участие в курсах

повышения

квалификации для

муниципальных команд

«Механизмы управления

качеством образования

на муниципальном

уровне»

октябрь

2022
2023

МКУ

«РЦОСОК»

Программа курсов

Мероприятия по методическому сопровождению образовательных организаций

18  Формирование и

развитие навыков

функциональной

грамотности

обучающихся

1 раз в квартал

2022 2023
отдел

образования
администрации

района,

МКУ

«РЦОСОК»

Методические
материалы

19  Организация

эффективной системы

внутришкольного

контроля и оценки

образовательных

достижений

 Ноябрь, март

2022,2023
отдел

образования
администрации

района,

МКУ

«РЦОСОК»

Методические
материалы

20  Организация Не реже 1 раза в отдел Методические

индивидуальной работы

с обучающимися,

испытывающими

затруднения в освоении

образовательной

программы

полугодие  2022

2023
образования

администрации
района,

МКУ

«РЦОСОК»

материалы

21  Проведение семинаров-

практикумов для

школьных команд по

вопросам

проектирования и

анализа эффективности

современного урока

сентябрь,

октябрь

2022, 2023

отдел
образования

администрации
района,

МКУ

«РЦОСОК»

22 Организация

взаимопосещения уроков

с проведением само- и

взаимоанализа в

образовательных

организациях

Октябрь-

декабрь 2022

Далее:

постоянно в

течение

учебного года

2023 2024

ОО Материалы анализа
уроков

23  Осуществление

методических выездов в

образовательные

организации с

посещением и анализом

уроков

В теченеи всего

периода по

отдельному

графику

отдел
образования

администрации
района,

МКУ

«РЦОСОК»

Аналитические
справки

24  Разработка

методических мер,

направленных на

предупреждение и

преодоление типичных

затруднений в рамках

преподавания учебных

предметов в

образовательных

организациях

Июнь-август
2023

администрации
района,

МКУ

«РЦОСОК»

Методические

рекомендации,

дидактические

материалы

25  Панорама лучших

практик проведения

учебных занятий

педагогическими

работниками

образовательных

организаций в рамках

региональных и

межмуниципальных

мероприятий,

стажировок

2022
2023

2024

отдел
образования

администрации
района,
МКУ

«РЦОСОК», ОО

Программы

методических

мероприятий,

стажировок

26 Организация системы

наставничества в

образовательных

организациях:

27  Проведение семинара Октябрь- МКУ Методические

для педагогических и

руководящих работников

по организации системы

наставничества

ноябрь 2022 «РЦОСОК», ОО рекомендации

28  Закрепление учителей-

наставников из опорных

школ и организация их

взаимодействия с

учителями курируемых

образовательных

организаций

 в течение года

2021 2022 2023
МКУ

«РЦОСОК», ОО
Планы работы по

взаимодействию

29  Организация

консультирования по

вопросам

наставнической

деятельности для

учителей- наставников.

Постоянно МКУ

«РЦОСОК», ОО

Рекомендации

Организация работы с учащимися
30 Организация

систематического

проведения

индивидуальных и

групповых занятий с

обучающимися,

испытывающими

трудности в освоении

школьной программы

В течение

учебного

года  2022

2023 2024

МКУ

«РЦОСОК», ОО

Планы

индивидуальной и

групповой работы с

учащимися

31 Организация на

школьном уровне

системы разноуровневых

интеллектуальных

конкурсов (олимпиад,

викторин, кейс-

турниров) и т.д.),

создающих условия для

мотивации к учебной

деятельности

обучающихся с разным

уровнем мотивации и

учебных достижений

В течение года

2022  2023 2024
отдел

образования
администрации

района,

МКУ

«РЦОСОК»,

ОО

Планы мероприятий

Мероприятия, реализуемые на постоянной основе
32 Проведение самоанализа

деятельности

образовательных

организаций по

повышению качества

образования (в т.ч. -

самоанализа

методической работы,

внутрифирменного

обучения,

внутришкольного

контроля)

Ежегодно до 1

сентября

ОО Аналитические
отчеты

33 Проведение отчетных

сессий руководителей

ОО по работе над

повышением качества

общего образования

Ежегодно
декабрь

отдел
образования

администрации
района,
МКУ

«РЦОСОК», ОО

Отчет

34 Консультации по

оказанию методической

помощи руководителям

и заместителям

руководителей

образовательных

организаций (в том числе

вновь назначенным на

должность)

Постоянно отдел
образования

администрации
района,

МКУ

«РЦОСОК»

Справка